TASA DE DESEMPLEO, EN SU NIVEL
MAS ALTO DESDE 2016

La tasa de desocupacién de la Poblacién
Econdmicamente Activa (PEA) se ubicé en 3.7 por
ciento a tasa anual durante enero, de acuerdo con
cifras de la Encuesta Nacional de Ocupacién y
Empleo (ENOE) del Instituto Nacional de Estadistica
y Geografia (Inegi) publicadas este jueves.

Este dato es el més alto desde septiembre de 2016,
cuando registré un nivel de 3.9 por ciento.

De acuerdo con los datos presentados, el nivel de
desempleo que registraron las mujeres en enero fue
de 3.8 por ciento, o un incremento de 0.2 puntos
porcentuales respecto al mismo del afio pasado.

Esto significé su mayor nivel desde noviembre de
2017, cuando el dato fue de 4.2 por ciento.

Para el caso de los hombres, se ubicé en 3.5 por
ciento, un incremento de 0.2 puntos porcentuales en
comparacién con el mismo periodo del afio anterior.
Esta cifra es la mas alta desde noviembre de 2019.

Dicho indice cuantifica a la poblacién que no
trabajé siquiera una hora durante la semana de
referencia de la encuesta, pero manifesté su
disposicién de hacerlo e hizo alguna actividad por
obtener empleo.

Por su parte, la poblacién subocupada, medida
como aquella que declaré tener necesidad y
disponibilidad para trabajar més horas, representé
el 7.5 por ciento, un incremento de 0.6 puntos
porcentuales en su comparacién anual. Dicha cifra
es la mas baja desde agosto del afio pasado (donde
se ubicé en 7.3 por ciento).

La tasa de informalidad laboral se colocé en 56 por
ciento de la poblacién ocupada en el primer mes de
2020. Lo anterior representd un descenso de 0.3
puntos porcentuales respecto al mismo periodo del
afio pasado y es la menor en tres meses.

Asimismo, el instituto estadistico detallé que la tasa
de ocupacién en el sector informal subié 0.3 puntos
porcentuales en su comparacién anual para
representar el 27.7 por ciento.

En el reporte, se observé que el 60.3 por ciento de
la poblacién de 15 afios y mas en el pais se ubicéd
como econémicamente activa. Esta tasa es mayor a
la de mismo mes del afio anterior en 0.5 puntos
porcentuales, también con cifras
desestacionalizadas.

Por entidad federativa, los mayores niveles
desocupacién se reportaron en Tabasco con 6.2 por
ciento; la Ciudad de México con 5.2 por ciento; en
el Estado de México, 4.4 por ciento, y Coahuila, con
4 por ciento.

En contraste, las menores cifras fueron en Guerrero,
donde la tasa se ubicé en 1.4 por ciento; le siguieron
Yucatédn con 1.9 por ciento y Morelos con 2 por
cientfo.
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Tasa objetivo
TIIE de fondeo
Fondeo bancario
Fondeo gubernamental
TIIE a 26 semanas
Interbancario 45 hrs
FIX
DOF

Cetes a 28 dias
Cetes a 91 dias
Cetes a 152 dias
Cetes a 336 dias

Empresa
Ameérica Movil
Gmexico
Financiero Banorte
‘Wal Mart México
PINFRA
Asur B
Tesla

Fondo de inversién
SPDR S&P 500
Invesco QQOQ Trust Se.
iShares S&F Europe 3.
SPDR Gold Shares
SPDR S&P Metals & Mi.
iShares MSCI Emergin.

$21.3944

Para pagos UG (En dia de operacitn)

Bondes D 5 afios (sobretasa estimada)
*Informacion extraida de Banco de México

Fecha: 27/02/2020
=] L
B == e
Euro

Libra Yen

Interbancarias
26/02/2020
26/02/2020
26/02/2020
25/02/2020
26/02/2020
26/02/2020
26/02/2020
27/02/2020
27/02/2020

25/02/2020
25/02/2020
25/02/2020
25/02/2020
25/02/2020

Motores de mercado
Ultimo
15.48
44,765
108.11
55.155
191.07
301.24
14065
ETF's
Cierre
303.78
21019
4618
155.62
2262
40885

para trdmites UG

§25.0918 0,1772292392
*Informacién extraida de Banco de México
https;jwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-02-27
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Resultado altima subasta de valores gubernamentales

*Informacion extraida de https;/mx.investing.com/

| hd |

Délar canadiense
$14.5722

7.00
6.99
6.99
6.97
712

19.2040
19.1585
19.1585
19.0878

%% var.
-0.0171
-0.0252
-0.0365
-0.0154
-0.0258
-0.1054
-0.0593

691
6.80
6.73
6.60
013

Vol.
3.0/M
691.74K
688.14K
647.10K
104.07K
62.27K
1.70K

0 Var.
-0.0249
-0.0287
o
0.0109
-0.0407
-0.0187

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
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MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A

Apple

Accion
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S5&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
51.39 -l.64
202.59 -5.91
8.23 -0.635
191.97 512
1,353.52 -36.66
279.73 -12.99
Principales acciones en México
Cierre Var.
1548 -0.27
150.00 ]
6.16 -0.25
12.38 -0.615
44.77 -1.155
10811 4.09
Commodities
Mes Cierre
May 2020 2.53
Mar 2020 17.85
Abr 2020 1,655.35
May 2020 63.40
May 2020 11213
Abr 2020 46.37
Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.57 17.97B S
0.31 13.09B S
294.35 5.26B %
79.88 4.95B %

Mes
0
Mar 2020
Mar 2020
Mar 2020
Mar 2020
Mar 2020

Cierre
3,038.39
26,299.89
35,396.63
21,948.23
22,624.74
6,657.90

Cierre
41,733.29
343.08
2,429.66
58,754.61
737.00
24.60

Futuros de indices
Cierre
43,247.00
3,037.35
8,6158.25
26,270.50
12,288.50
6,750.00
Indices mundiales
Var.
-78.03
-657.7
-1025.61
-477.96
-797.8
-50.2
indices de México
Var.
-1003.99
-8.37
-63.67
-1407.68
0
-0.89

% Var.
-0.0309
-0.0283
-0.0717
-0.026

-0.0264
-0.0444

% Var.
-0.0171
0
-0.039
-0.0473
-0.0252
-0.0365

% Var.
-0.0165
0.0009
0.0075
-0.0316
0.0134
-0.0484

Vol. (24h)
18.75B &
7.38B S
1.21B S
2.11BS
3.87B%

% Var.
0
-0.0234
-0.0262
-0.0239
-0.0245
-0.0354

% Var.
-0.025
-0.0244
-0.0282
-0.0213
-0.0341
-0.0075

% Var.
-0.0235
-0.0238
-0.0256
-0.0234
0
-0.0349

% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
23

oo W

52
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Baj.
476
27
1)
219
40
139

Baj.

58
20
3
24




