



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 27 • Febrero • 2020

TASA DE DESEMPLEO, EN SU NIVEL MÁS ALTO DESDE 2016

FUENTE: EL FINANCIERO

La tasa de desocupación de la Población Económicamente Activa (PEA) se ubicó en 3.7 por ciento a tasa anual durante enero, de acuerdo con cifras de la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE) del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi) publicadas este jueves.

Este dato es el más alto desde septiembre de 2016, cuando registró un nivel de 3.9 por ciento.

De acuerdo con los datos presentados, el nivel de desempleo que registraron las mujeres en enero fue de 3.8 por ciento, o un incremento de 0.2 puntos porcentuales respecto al mismo del año pasado.

Esto significó su mayor nivel desde noviembre de 2017, cuando el dato fue de 4.2 por ciento.

Para el caso de los hombres, se ubicó en 3.5 por ciento, un incremento de 0.2 puntos porcentuales en comparación con el mismo periodo del año anterior. Esta cifra es la más alta desde noviembre de 2019.

Dicho índice cuantifica a la población que no trabajó siquiera una hora durante la semana de referencia de la encuesta, pero manifestó su disposición de hacerlo e hizo alguna actividad por obtener empleo.

Por su parte, la población subocupada, medida como aquella que declaró tener necesidad y disponibilidad para trabajar más horas, representó el 7.5 por ciento, un incremento de 0.6 puntos porcentuales en su comparación anual. Dicha cifra es la más baja desde agosto del año pasado (donde se ubicó en 7.3 por ciento).

La tasa de informalidad laboral se colocó en 56 por ciento de la población ocupada en el primer mes de 2020. Lo anterior representó un descenso de 0.3 puntos porcentuales respecto al mismo periodo del año pasado y es la menor en tres meses.

Asimismo, el instituto estadístico detalló que la tasa de ocupación en el sector informal subió 0.3 puntos porcentuales en su comparación anual para representar el 27.7 por ciento.

En el reporte, se observó que el 60.3 por ciento de la población de 15 años y más en el país se ubicó como económicamente activa. Esta tasa es mayor a la de mismo mes del año anterior en 0.5 puntos porcentuales, también con cifras desestacionalizadas.

Por entidad federativa, los mayores niveles desocupación se reportaron en Tabasco con 6.2 por ciento; la Ciudad de México con 5.2 por ciento; en el Estado de México, 4.4 por ciento, y Coahuila, con 4 por ciento.

En contraste, las menores cifras fueron en Guerrero, donde la tasa se ubicó en 1.4 por ciento; le siguieron Yucatán con 1.9 por ciento y Morelos con 2 por ciento.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 27/02/2020				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.4550	\$21.3944	\$25.0918	0,1772292392	\$14.5722

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-02-27>

Interbancarias			
Tasa objetivo	26/02/2020	\$	7.00
TIIIE de fondeo	26/02/2020	\$	6.99
Fondeo bancario	26/02/2020	\$	6.99
Fondeo gubernamental	25/02/2020	\$	6.97
TIIIE a 26 semanas	26/02/2020	\$	7.12
Interbancario 48 hrs	26/02/2020	\$	19.2040
FIX	26/02/2020	\$	19.1585
DOF	27/02/2020	\$	19.1585
Para pagos UG (En día de operación)	27/02/2020	\$	19.0878

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	25/02/2020		6.91
Cetes a 91 días	25/02/2020		6.86
Cetes a 182 días	25/02/2020		6.73
Cetes a 336 días	25/02/2020		6.66
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	25/02/2020		0.13

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	15.48	-0.0171	3.07M
Gmexico	44.765	-0.0252	691.74K
Financiero Banorte	108.11	-0.0365	688.14K
Wal Mart México	55.155	-0.0154	647.10K
PINFRA	191.07	-0.0258	104.07K
Asur B	301.24	-0.1054	62.27K
Tesla	14065	-0.0593	1.70K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	303.78	-7.76	-0.0249
Invesco QQQ Trust Se.	210.19	-6.22	-0.0287
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	155.62	1.68	0.0109
SPDR S&P Metals & Mi.	22.62	-0.96	-0.0407
iShares MSCI Emerg.	40.88	-0.78	-0.0187

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	51.39	-1.64	-0.0309		
Alibaba ADR	202.89	-5.91	-0.0283		
Deutsche Bank	8.23	-0.635	-0.0717		
Facebook	191.97	-5.12	-0.026		
Alphabet A	1,353.52	-36.66	-0.0264		
Apple	279.73	-12.99	-0.0444		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.48	-0.27	-0.0171		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.16	-0.25	-0.039		
Alfa A	12.38	-0.615	-0.0473		
Gmexico	44.77	-1.155	-0.0252		
Financiero Banorte	108.11	-4.09	-0.0365		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2020	2.53	-0.0165		
Plata	Mar 2020	17.85	0.0009		
Oro	Abr 2020	1,655.35	0.0075		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2020	63.40	-0.0316		
Café C EE.UU.	May 2020	112.13	0.0134		
Petróleo crudo WTI	Abr 2020	46.37	-0.0484		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.35B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,247.00	0		
S&P 500	Mar 2020	3,037.38	-0.0234		
Nasdaq	Mar 2020	8,618.25	-0.0262		
Dow 30	Mar 2020	26,270.50	-0.0239		
DAX	Mar 2020	12,288.50	-0.0245		
FTSE 100	Mar 2020	6,750.00	-0.0354		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,038.39	-78.03	-0.025	23	476
Dow 30	26,299.89	-657.7	-0.0244	3	27
S&P Merval	35,396.63	-1025.61	-0.0282	0	19
Nikkei 225	21,948.23	-477.96	-0.0213	5	219
FTSE MIB	22,624.74	-797.8	-0.0341	0	40
S&P/ASX 200	6,657.90	-50.2	-0.0075	52	139
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	41,733.29	-1003.99	-0.0235	1	34
S&P/BMV IPC CompM.	343.08	-8.37	-0.0238	2	58
S&P/BMV INMEX	2,429.66	-63.87	-0.0256	0	20
S&P/BMV IRT	58,754.61	-1407.68	-0.0234	1	31
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	1	24
S&P/BMV HABITA	24.60	-0.89	-0.0349	0	2